

Rīgā, 2017. gada 9. janvārī

## Latvijas Universitātes un Rīgas Pedagoģijas un izglītības vadības akadēmijas viedoklis par skolotāju izglītības reorganizāciju Latvijā

2017. gada 3. janvārī ziņu aģentūra LETA informēja, ka Izglītības un zinātnes ministrija (IZM) nolēmusi ar 2017. gada augustu reorganizēt Rīgas Pedagoģijas un izglītības vadības akadēmiju (RPIVA), to pievienojot Latvijas Universitātei (LU). Tuvākajā laikā IZM plānotas vairākas sanāksmes par turpmāko rīcību reorganizācijas procesā.

Sakarā ar IZM iecerētajām aktivitātēm, vēlamies formulēt vienotu LU un RPIVA, kā vadošo pedagogu sagatavosanas institūciju Latvijā, vadības viedokli par skolotāju un izglītības darba vadītāju sagatavošanas un profesionālās pilnveides sistēmas sakārtošanu Latvijā.

Pirmkārt, uzskatām, ka augstākajai izglītībai visās izglītības jomās, arī pedagoģijā, jābalstās zinātnē, tā veicinot profesionālu skolotāju un izglītības darba vadītāju kvalitatīvu sagatavošanu. Nākotnes speciālistu kompetencei jāveidojas vairāku zinātņu nozaru sinerģijā.

Otrkārt, uzskatām, ka pedagoģijas studiju attīstībai ir nepieciešams efektīvāk izmantot pieejamos cilvēkresursos un infrastruktūru.

Treškārt, uzskatām, ka kvalitatīva izglītības un pedagoģijas studiju programmu attīstība Latvijā ir panākama ar precīzu situācijas analīzi Latvijas izglītības iestādēs, demogrāfijas prognozēs pamatotu resursu plānošanu un konsolidāciju, vienlaikus nodrošinot izglītības pieejamību reģionos.

LU un RPIVA ir gatavas piedāvāt savus resursus skolotāju izglītības programmu konsolidācijai un specializācijas virzienu attīstībai Rīgā un citos Latvijas reģionos, lai sekmētu jauno speciālistu motivāciju un kvalitāti, kā arī lai veicinātu izglītības izmaksu efektivitāti.

Nepieciešams skaidrs un pārdomāts darbības plāns, lai LU un RPIVA resursi un pieredze skolotāju un izglītības darba vadītāju sagatavošanas un profesionālās pilnveides sistēmas sakārtošanas darbs dotu gaidīto rezultātu, nodrošinot plānoto mērķu sasniegšanu un nezaudējot pozitīvās iestrādes abās augstskolās.

Esam gatavi izveidot darba grupu, lai sagatavotu rīcības plānu iepriekš uzskaitīto mērķu sasniegšanai. Ceram arī uz IZM pārstāvju, kā arī citu pedagogu sagatavojosu augstskolu pārstāvju un sabiedrisko organizāciju konstruktīvu dalību šajā darba grupā.

LU rektors

Indriķis Muižnieks

RPIVA rektore

Daina Voita